70. Paullum hoc negoti mihi obstat: Simus et Crite  
 Vicini nostri, hic ambigunt de finibus,  
 Me cepere arbitrum: Ibo, ac dicam, ut dixeram,  
 Operam daturum me, 'hodie non posse hic dare.  
 Continuò hic adero. Mē. Ita, quaeso: Dī vostram  
 fidem!  
 Itan' comparatam esse hominum naturam omnium,  
 Alienā ut melius videant, et dijudicent, quam sua?  
 An eo sit, quia in re nostrā, aut gaudio  
 Sumus praepediti nimio, aut aegritudine?  
 Hic mihi quanto nunc plus sapit, quām egomet mihi!

---

*Ibid. Scen. II.**S Y R U S, C H R E M E S.*

80. *Ch.* Dissolvi mē otiosus operam ut huic darem.  
*Sy.* Hac illac circumcursa, inveniendum est tamen  
 Argentum: intendenda in senes est fallacia.  
*Ch.* Num me fefellit, hosce id struere? videlicet  
 Ille Cliniae servus tardiusculus est:  
 Idcirco huic nostro tradita est provincia.  
*Sy.* Quis hic loquitur? perii, numnam haec audivit?  
*Ch.* Syro? *Sy.* Hem.  
*Ch.* Quid tu istic? *Sy.* Recte, equidem te demiror,  
 Chreme,  
 Tam mane, qui heri tantum biberis? *Ch.* Nihil nimis.  
*Sy.* Nihil, narras? visa vero est, quod dici solet,  
 90. Aquilae senectus. *Ch.* Eia. *Sy.* Mulier commoda et  
 Perquam faceta est. *Ch.* Sane *Sy.* itan' visa est tibi?

Et quidem Hercle formâ luculentâ. *Ch.* Sic Satis.

Ita non ut olim: sed uti nunc sane bona:

*Sy.* Minimeque miror, Clinia hanc si deperit:

Sed habet patrem quemdam avidum, miserum, atque  
aridum,

Vicinum hunc: nosten'? at quasi is non divitiis

Abundet, gnatu' eius profugit inopiam.

Scin' esse factum, ut dico? *Ch.* Quid ego nesciam?

Hominem pistrino dignum. *Sy.* Quem? *Ch.* Istunc  
servolum,

100. Dico adolescentis, *Sy.* Syre, tibi timui male.

*Ch.* Qui passus est id fieri. *Sy.* Quid faceret? *Ch.*  
Rogas?

Aliquid reperiret, fingeret fallacias?

Unde esset, adolescenti huic quod daret:

Atque hunc difficilem invitum servaret senem.

*Sy.* Garris, *Ch.* Haec facta ab illo oportebant, Syre.

*Sy.* Eho! quae so; laudas, qui heros fallunt? *Ch.* In loco  
Ego vero laudo. *Sy.* Recte sane! *Ch.* Quippe quia

Magnarum saepe id remedium aegritudinum est,

Iam huic mansisset unicus gnatus domi.

110. *Sy.* Iocon' an serio illaec dicat, nescio;

Nisi mihi quidem addit animum; quo lubeat magis.

*Ch.* Et nunc quid exspectat, *Syre?* an; dum hinc  
denuo

Abeat, cum tolerare illius sumptus non queat?

Nonne ad senem aliquam fabricam fingit? *Sy.* Stoli-  
dus est.

*Ch.* At te adiutare oportet adolescentuli

Caussam. *Sy.* Evidem facile facere possum, si iubes:

Etenim, quo pacio id fieri soleat, calleo.

*Ch.* Tanto, hercle, melior. *Sy.* Non est mentiri meum.

*Ch.* Fac ergo. *Sy.* At heus tu, facito tum eadem haec memineris,

120. *Si* quid huius simile forte aliquando evenerit,  
Ut sunt humana, tuus ut faciat filius.

*Ch.* Non usus veniet, spero. *Sy.* Spero, hercle, ego quoque.

Neque eo nunc dico, quo quidnam illumi senserim:  
Sed si quid, ne quid. Quae sit eius aetas, vides.  
Et nae ego te, si usus veniat, magnifice, Chremie,  
Tractare possim. *Ch.* De istoc cum usus venerit,  
Videbimus, quid opus sit: nunc istuc ego.

*Sy.* Numquam commodius umquam herum audivi loqui,

Nec, cum male facere crederem, mi impunius

130. *Licere.* Quisnam a nobis egreditur foras?

### *Ibidem Scen. IV.*

#### *E A E D E M , P E R S O N A E .*

*Ch.* Reperistine, quod placeat, an nondum etiam; *Sy.* de fallaciâ?

*Sy.* Dicis? *St.* Inveni quamdam nuper. *Ch.* Fruges; cedo,  
quid id est?

*Sy.* Dicam; verum, ut aliud ex alio incidit. *Ch.* Quidnam Syre?

*Sy.* (Mulier haec Bacchis peregrina, quae Antiphilam Adolescentulam uxori tuae servandam tradidit;  
Commento Menedemum adoriri suadet lepidissimo.)  
Hoc vide, quod incepit facinus. Fuit quaedam anus  
Corinthia

Hic: huic drachmarum haec argenti, mille dederat  
mutuum.

*Ch.* Quid tum? *Sy.* ea mortua est: reliquit filiam adolescentulam:

140. *Ea* relictā huic (Bacchidi) arraboni est pro illo argento. *Ch.* Intellego.

*Sy.* Hanc secum hoc adduxit, eaque est nunc ad uxorem tuam. *Ch.* Quid tum?

*Sy.* Bacchis Cliniam orat, sibi uti id nunc det: illam illi tamen

Post daturam mille nummum spondet. *Ch.* Et spondet quidem? *Sy.* Hui!

Dubium id est? *Ch.* Ego sic putavi: quid nunc facere cogitas?

*Sy.* Egone? ad Menedemum ibo: dicam hanc esse captam e Cariâ,

Ditem et nobilem: si redimat, magnum inesse in eâ lucrum.

*Ch.* Erras. *Sy.* Quid ita? *Ch.* Pro Menedemo nunc tibi ego respondeo:

Non emo. *Sy.* ais? quid optata loquere. *Ch.* Atqui non est opus?

*Sy.* Non est opus? *Ch.* Non, hercle, vero. *Sy.* Quî istuc? miror. *Ch.* Jam scies.

150. Mane, mane; quid est quod tam a nobis graviter creuerunt fores?

*Ibid. Scen. V.*

*SOSTRATA, CHREMES.*

*So.* Ehem, mi vir. *Ch.* Ehem, mea uxor. *So.* Te ipsum quaero. *Ch.* Loquere quid velis.

*So.* Meministi, me gravidam, et mihi te maxumo opere dixisse Si puellam parerem, nolle tolli? *Ch.* Sustulisti?

*So.* Minime: sed hic erat anus Corinthia hand impara, ei dedi

Exponendam. Ut stulte et misere omnes sumus

Religiosae. cum exponendam do illi, de digito annulum  
 Detraho, et eum dico ut unā cum puellā exponeret;  
 Si moreretur, ne expers partis esset de nostris bonis.  
 Hic est annulus. Quam Bacchis secum adduxit adoles-  
 centulam,

- 160.** Ea lavatum dum it, servandum mihi dedit  
 Annulum: non advorti primo, sed postquam adspexi,  
 illico  
 Cognovi: ad te exilui: nostra est.  
**Ch.** Sostrata, sequere me intro hāc. **So.** Ut praeter  
 spem evenit! quam timui male,  
 Ne nunc animo ita esses duro, ut olim in tollendo, Chreme.  
**Ch.** Non licet hominem esse saepe ita ut volt, si res non sini;  
 Nunc ita tempus est mi, ut cupiam filiam: olim nil minus.

*Ibidem. Scen. VI.*

*S Y R U S.*

- Nisi me animus fallit, haud multum a me aberit  
 infortunium:  
 Nisi aliquid video, ne esse (uxores) has gnatorum  
 resciscant (tam cito) senes:  
 Nam quo sperem de argento, aut posse postulem me  
 fallere,
- 170.** Nihil est: triumpho, si licet me latere tecto abscedere.  
 Crucior bolum tantum mihi ereptum tam subito e  
 faucibus.  
 Quid agam? aut quid comminiscar? ratio de integro  
 ineunda est mihi.  
 Nihil tam difficile, quin quaerendo investigari possiet.  
 Quid, si hoc nunc sic incipiam?—nihil est. Quid si  
 sic?—tantumdem egero.  
 At sic opinor, — non potest. imo optume: euge optumam  
 habeo.

Retraham hercle, opinor: ad me illud idem fugitivum  
argentum tamen.

---

*Act. IV. Scen. I.**G H R E M E S , S Y R U S .*

*Ch.* Ita me Di amabunt, ut nunc, Menedemi vicem  
Miseret me. Syre, tantum devenisse ad eum mali.

*Sy.* Te mihi ipsum iam dudum optabam dari.

180. *Ch.* Videre egisse iam nescio quid cum sene.

*Sy.* De illo, quod dudum? dictum factum reddidi.

*Ch.* Bonâ? fide? *Sy.* Bonâ, hercle. *Ch.* Non possum  
pati,

Quin tibi caput demulceam: accede huc, Syre,  
Faciam boni tibi aliquid pro istâ re, ac lubens.

*Sy.* At, si scias, quâm scitè in mentem venerit!

*Ch.* Vah! gloriare evenisse ex sententia?

*Sy.* Non, hercle, vero: verum dico. *Ch.* Dic, quid est?

*Sy.* Menedemo dicet Clinia,.... *Ch.* Probe. *Sy.* Sed porro  
asculta quod superest fallacie

Sese ipse dicet tuam vidisse filiam:

190. Eius sibi complacitam formam, postquam aspexerit:

Hanc se cupere uxorem. *Ch.* Modone quae inventa  
est? *Sy.* Eam;

Et quidem iubebit posci. *Ch.* Quamobrem isthuc Syre?

Nam prorsus nihil intellego. *Sy.* Vah! tardus es.

*Ch.* Fortasse. *Sy.* Argentum dabitur ei ad nuptias,

Aurum atque vestem, qui: tenesne? *Ch.* Comparet?

*Sy.* Id ipsum. *Ch.* At ego illi nec do, nec despondeo.

*Sy.* Non? quamobrem? *Ch.* Quamobrem? me, rogas?  
homini..... *Sy.* Ut lubet.

Non ego dicebam seriò, illam illi ut dares,  
 Verùm ut simulares. *Ch.* Non mea est simulatio;  
**200.** Ita tu isthaec tua misceto, ne me admisceas:  
 Ego', cui datus non sim, ut ei despondeam?  
*Sy.* Credebam. *Ch.* Minime. *Sy.* Scitè poterat fieri?  
 Et ego hoc, quia tutum tu tantopere iusseras,  
 Ego coepi. *Ch.* Credo. *Sy.* Caeterum equidem, isthuc,  
 Chreme,  
 Aequi, bonique facio. *Ch.* Atqui cum maxime  
 Volo te dare operam, ut fiat, verùm aliâ viâ.  
*Sy.* Fiat: quaeratur aliud: sed (interim usque dum  
 reperiatur), illud, quod tibi  
 Dixi de argento, quod ista debet Bacchidi,  
 Id nunc reddendum est illi: neque tu scilicet  
**210.** Eo nunc confugies: quid mea? num mihi datum est?  
 Num iussi? num illa oppignorare filiam  
 Meam me invito potuit? verum illud, Chreme,  
 Dicunt: Ius sumnum saepe summa est málitia.  
*Ch.* Hand faciam, *Sy.* Imo, aliis si licet, tibi non  
 licet.  
 Omnes te in lautâ, et bene auctâ parte putant.  
*Ch.* Quin egomet iam ad eam deferam. Tu interdum  
 quaere fallaciam. *Sy.* Quaero, et  
 Ipse abi, effer argentum. *Ch.* Effero.

---

*Act. V. Scen. I.**MENEDEMUS, CHREMES.*

*Me.* Ego me non tam astutum, neque ita perspicacem  
 esse, id scio:

Sed hic adiutor meus et monitor et praemonstrator  
Chremes,

220. Hoc mihi praestat; in me quidvis harum rerum con-  
venit,

Quae sunt dicta in stultum: candex, stipes, asinus,  
plumbeus,

In illum nihil potest: nam exuperat eius stultitia haec  
omnia.

*Ch.* Ehem, Menedeme, advenis?

*Me.* Evidem te miror, quia alia tam plane scias.

Illa tuus Syrus (multa) mire finxit, sed tamen verum  
est: hanc esse uxorem Cliniae,

Et illam Clitiphonis. *Ch.* Menedeme, occidi.

*Me.* Haec fiunt, quo verba facilius dentur mihi.

*Ch.* Derides? merito mihi nunc ego succenseo.

Quot res dedere, ubi possem persentiscere

230. Nisi essem lapis? quae vidi? vae misero mihi

At, nae, illud hand inultum, si vivo, ferent

Nam iam... *Me.* Non tu te cohibus? non te respicias?

Non tibi ego exempli satis sum? *Ch.* Prae iracundiā,  
Menedeme, non sum apud me. *Me.* Tene isthuc lo-  
qui?

Nonne id flagitium est, te aliis consilium dare,

Foris sapere, tibi non posse te auxiliarier?

*Ch.* Quid faciam? *Me.* Id quod me fecisse aiebas pa-  
rum;

Fac te patrem esse sentiat, nec te deserat.

*Ch.* Imo abeat potius multo quovis gentium;

240. Nam mea omnia bona (dabo) gnatae meae,

Ut illius animum, qui nunc luxuriā et lasciviā

Difflit, retundam, redigam, ut quo se vortat, ne-  
ciat.

*Me.* Quid agis? *Ch.* Mitte, et sine me in hac re gerere mihi morem. *Me.* Sino.  
Sed (scias, uti Antiphila gnata tua est),  
Gnata quoque mea Bacchis est reperta.  
Eamus intro, et haec dicam quomodo. Vos plaudite.

---

# E X A D E L P H I S.

---

## D R A M A T I S P E R S O N Æ.

M I C I O , *Senex.*

D E M E A , *Senex, Frater Micionis.*

A E S C H I N U S , *Filius Demeae, et Micionis adoptione.*

S Y R U S , *Servus Aeschini.*

C T E S I P H O , *Frater Aeschini.*

G E T A , *Servus.*

### *Act. I. Scen. II.*

*D E M E A , M I C I O .*

*Mi.* Salvom te advenire, *Demea,*

*Gaudemus.* *De.* Hem opportune: te ipsum quaerito.

*Mi.* Quid tristis es? *De.* Rogitas me, ubi nobis Aeschinus

Siet, quid tristis ego sim? *Mi.* Dixin' hoc fore?

Quid is fecit? *De.* Quid ille fecerit? quem neque pudet

Quidquam, neque metuit quemquam, neque legem putat

Tenere se ullam: nam illa, quae antehac facta sunt,  
Omitto: modo quid designavit? *Mi.* Quidnam id est?

*De.* Fores effregit, atque in aedes irruit

10. *Alienas:* ipsum dominum atque omnem familiam  
Mulctavit usque ad mortem: eripuit mulierem  
Quam amabat, clamant omnes, indignissimum  
Factum esse: hoc advenienti quot mihi, Micio,  
Dixere: in ore est omni populo: denique  
Si conferendum exemplum est, non fratrem videt  
Rei operam dare? ruri esse parcum ac sobrium?  
Nullum huius factum simile, haec cum illi, Micio,  
Dico, tibi dico: tu illum corrumpi sinis.